002232/21-00.01

PODER JUDICIÁRIO
SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

ATO NORMATIVO Nº 474

Institui a Carteira Permanente de Projetos Estratégicos (CPPE) da Justiça Militar da
União.

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR , no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 6º, inciso XXV, do Regimento Interno do Superior Tribunal Militar, e

CONSIDERANDO a Resolução nº 289, de 16 de dezembro de 2020, que dispõe sobre o Planejamento
Estratégico da Justiça Militar da União (PE-JMU) para o período 2021-2026;

CONSIDERANDO o Ato Normativo nº 6, de 11 de março de 2013, que dispõe sobre o Gerenciamento de
Projetos e o Escritório Corporativo de Projetos na Justiça Militar da União,

R E S O L V E:
Art. 1º Instituir, na forma do Anexo deste Ato Normativo, a Carteira Permanente de Projetos Estratégicos (CPPE)

da Justiça Militar da União.
Art. 2º Fica revogado o Ato Normativo nº 348, de 11 de junho de 2019.
Art. 3º Este Ato Normativo entra em vigor na data de sua publicação.

Gen Ex LUIS CARLOS GOMES MATTOS
Ministro-Presidente

ANEXO
(Ato Normativo nº 474, de 14 de maio de 2021)

CARTEIRA PERMANENTE DE PROJETOS ESTRATÉGICOS - CPPE

PRIORIDADE NOME DO
PROJETO DESCRIÇÃO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA EM R$ ALINHAMENTO
COM OS

OBJETIVOS DO
PLANEJAMENTO

ESTRATÉGICO
2021 2022 CUSTO

TOTAL

1
Governança e

Gestão das
Aquisições

Estruturação dos
procedimentos

de aquisições, de
acordo com os

normativos
pertinentes e as
boas práticas,

incluindo
desenvolvimento

de sistema de
gestão das

aquisições e
contratações,
bem como a

implementação
do planejamento

anual das
contratações.

- - - Objetivo 6

2 Segurança da
Informação e

Privacidade de
Dados

Implementação
da Lei Geral de

Proteção de
Dados (LGPD) e

- - - Objetivo 4

Revogado pelo Ato Normativo nº 552/2022

https://www2.stm.jus.br/sislegis/index.php/ctrl_publico_pdf/visualizar/30843-ATN-000552_25-04-2022_STM_0.pdf

dos dispositivos
presentes nas

Resoluções do
CNJ que

regulamentam a
segurança da

informação no
âmbito do Poder

Judiciário.

3 DATAJud

Encaminhamento
dos metadados

processuais
conforme
Modelo de

Transmissão de
Dados

estabelecidos
pelo CNJ.

- - - Objetivos 2 e 4

4 SEEU

Implementação
da ferramenta

que centraliza e
uniformiza a

gestão de
processos de

execução penal
em todo o país.

- - - Objetivos 2, 4 e 8

5 DJEN

Implementação
do Diário de

Justiça
Eletrônico
Nacional

(DJEN), na
Justiça Militar da

União, como
plataforma de

editais e
instrumento de
publicação dos
atos judiciais.

- - - Objetivos 2, 4 e 8

6 Gestão de
Riscos

Implantação do
Sistema de

Gestão de Riscos
na JMU.

200.000,000 - 374.249,58 Objetivo 3

7 SEI 5 anos

Implantação da
nova versão do
SEI no STM e

nas Auditorias da
JMU.

20.000,00 120.000,00 140.000,00 Objetivo 11

8 Doc. Digital

Digitalização e
restauração de
documentos do

acervo
documental
histórico do

STM.

1.340.096,16 1.447.303,68 15.000.000,00 Objetivos 2, 4 e 8

9 Prodesc

Descrição
Arquivística do

acervo
documental do

STM.

555.478,50 583.252,40 4.204.640,00 Objetivos 2, 4 e 8

10 SRH Modernização do - - - Objetivos 9 e 10

Sistema de
Recursos
Humanos

11 Redes de
Comunicação

Modernização da
rede de

comunicação da
JMU para
assegurar
soluções

adequadas de
TIC no suporte
às atividades

administrativas e
judiciais.

800.000,00 1.200.000,00 2.000.000,00 Objetivo 11

12 Descentralização
Patrimonial

Implantação
descentralizada

do Sistema
GEAFIN nas
Auditorias.

- 220.000,00 220.000,00 Objetivo 11

13
Identidade

Visual + Novo
Portal

Elaboração de
logomarca e

padronização da
identidade

corporativa do
STM/JMU, bem

como
modernização do

Website
STM/JMU.

- 100.000,00 100.000,00 Objetivos 2 e 8

Documento assinado eletronicamente por LUIS CARLOS GOMES MATTOS, MINISTRO-PRESIDENTE DO
SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, em 14/05/2021, às 18:08 (horário de Brasília), conforme art. 1º,§ 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.stm.jus.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2194619 e o código CRC A3CFE3E8.

2194619v9
Setor de Autarquias Sul, Praça dos Tribunais Superiores - Bairro Asa Sul - CEP 70098-900 - Brasília - DF - http://www.stm.jus.br/